
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE DEL SUPPORTO ECONOMICO CONCESSO AL  

C.I.F. CENTRO ITALIANO FEMMINILE DI DECIMOMANNU PER IL 

PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI UN CORSO FORMATIVO 

TEORICO-PRATICO DI ASSISTENZA DOMICILIARE A PERSONE 

ANZIANE, MALATE E NON AUTOSUFFICIENTI.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 774 

31/07/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Visto il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012 approvato con la delibera di 
Consiglio Comunale n. 19 del 05.06.2012; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012 approvato con la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 2 del 10/01/2012 con il quale sono state provvisoriamente assegnate ai Responsabili di 
settore  le risorse finanziarie relative; 
 
Visto il Decreto Sindacale n 2 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al Settore Amministrativo; 

              
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 151  del 06.12.2011   con la quale 
l’Amministrazione ha disposto la promozione del progetto del C.I.F., Centro Italiano Femminile, di 
Decimomannu, consistente in un corso di formazione teorico-pratico per l’assistenza domiciliare a 
persone anziane, malate e non autosufficienti, diretto a 40 allievi di età compresa tra i 18 e i 50 anni 
con priorità ai residenti in Decimomannu, finalizzato a fornire ai giovani disoccupati una formazione 
che consenta di inserirsi più agevolmente nel mondo del lavoro ed a coloro che già operano in 
ambito socio-assistenziale una preparazione più adeguata, con il supporto economico  di € 3.000,00; 
 
Dato atto che con la medesima Deliberazione della Giunta Comunale n.151 del 06.12.2011 è stato 
disposto che il Responsabile del Settore amministrativo provvedesse ad assumere il relativo 
impegno di spesa e alla successiva liquidazione della suddetta somma con imputazione al capitolo 
10131/124/2011; 
 
Vista la Determinazione n.1319 del 30.12.2011  con la quale è stata impegnata la somma di 
€.3.000,00 sul capitolo 10131/124/2011 a favore dell’Associazione Centro Italiano Femminile di 
Decimomannu quale supporto economico per la promozione del progetto in parola; 
 

             VISTI: 
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” il quale   

prevede che il Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 
sviluppo;  

- lo Statuto Comunale il quale all’art. 5 testualmente recita: “ Il Comune ha competenza generale 
amministrativa nelle materie che interessano la propria comunità ed il proprio territorio 
omissis……”  e “ rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria comunità, opera per 
il pieno sviluppo della persona e per il progresso civile, sociale ed economico, salvaguardando 
l’identità culturale e valorizzando l’originalità e la genuinità della tradizione locale”; 

  
CONSIDERATO che: 
- l’art. 6, comma 8 del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122 del 30.7.2010, che ha 

stabilito che a decorrere dal 2011 le Amministrazioni Pubbliche dell’elenco ISTAT, compresi i 
Comuni, non possono effettuare spese per “relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di 
rappresentanza” per un ammontare non superiore al 20 per cento della spesa sostenuta nel 
2009 per le medesime finalità; 

- il successivo comma 9 dell’art. 6 D.L. n. 78/2010, convertito dalla Legge n. 122/2010 che 
dispone che, sempre a decorrere dall’anno 2011, le Amministrazioni Pubbliche, compresi i 
comuni, “non possono effettuare spese per sponsorizzazioni”; 

- la Deliberazione n. 1075 del 23.12.2010 della Corte dei Conti delle Sezione Regionale di 
controllo per la Lombardia con la quale la Corte si è pronunciata sulla portata del divieto di 
effettuare spese per sponsorizzazioni (ex art. 6 Legge n. 122/2010) e secondo la quale, in 
particolare, non si configura quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, 
rientrante nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla base dei principi di 
sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione; 

 
RITENUTO che: 
- tra le molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale l’elemento che connota 

nell’ordinamento giuscontabile le contribuzioni tuttora ammesse (distinguendole dalle 



sponsorizzazioni vietate) è lo svolgimento da parte dell’associazione privata di una attività 
propria del Comune in forma sussidiaria. L’attività deve rientrare nelle competenze dell’Ente 
Locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche 
piuttosto che direttamente dal Comune; 

- le attività proprie del Comune sono quelle relative alle funzioni dallo stesso esercitate per la 
propria comunità negli ambiti stabiliti in via generale dall’art. 13 della L. n. 267 del 18 agosto 
2000,  ed allo stesso attribuite specificatamente da disposizioni di leggi statali e regionali e, in 
relazione ad esse, dallo Statuto del Comune; 

 
ATTESO che le attività svolte dalle Associazioni rappresentano altresì un adeguato supporto per 
l’Amministrazione nella propria attività culturale generale a favore della collettività; 

 
CONSIDERATO che il progetto prevede di attuare un percorso teorico-pedagogico, mirato ad 
acquisire capacità e conoscenze con 200 ore di lezione integrata da 50 ore di tirocinio presso 
strutture sanitarie pubbliche e private, sia meritevole di attenzione da parte di questa 
Amministrazione, costituendo un apprezzabile mezzo per sensibilizzare la nostra comunità sulle 
problematiche sanitarie legate al mondo degli anziani non autosufficienti; 
 
ATTESO altresì che il progetto è diretto a 40 allievi di età compresa tra i 18 e i 50 anni con priorità ai 
residenti in Decimomannu e prevede un costo complessivo di € 31.500,00; 
  
VISTA la nota presentata dal C.I.F. Centro Italiano Femminile pervenuta al protocollo al n.8199 in 
data 12 maggio 2011, contenente la richiesta di liquidazione del sostegno economico assegnato 
anticipatamente rispetto alla presentazione della rendicontazione delle spese sostenute, stante 
l’impossibilità di anticipare come Associazione le spese necessarie per ottemperare alle spese del 
corso in parola; 
 
 
RITENUTO pertanto: 
- di anticipare la liquidazione del supporto economico di € 3.000,00 concesso al CIF per 

l’attuazione del suddetto corso formativo;  
- che il C.I.F. di Decimomannu rimanga comunque vincolato alla rendicontazione tempestiva alla 

fine delle attività del corso; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa; 

 
- di liquidare ill supporto economico di € 3.000,00 concesso al CIF per l’attuazione di un progetto 

diretto a 40 allievi di età compresa tra i 18 e i 50 anni con priorità ai residenti in Decimomannu, 
consistente in un percorso teorico-pedagogico, mirato ad acquisire capacità e conoscenze con 
200 ore di lezione integrata da 50 ore di tirocinio presso strutture sanitarie pubbliche e private, 
sia meritevole di attenzione da parte di questa Amministrazione, costituendo un apprezzabile 
mezzo per sensibilizzare la nostra comunità sulle problematiche sanitarie legate al mondo degli 
anziani non autosufficienti;  

- che il C.I.F. di Decimomannu è tenuto alla rendicontazione tempestiva alla fine delle attività del 
corso; 

- di imputare la spesa di €.3.000,00 sul capitolo 10131/124/2011, Imp.D01319/01/2011 
 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                 Dott.ssa Donatella Garau 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LIQUIDAZIONE DEL SUPPORTO ECONOMICO CONCESSO AL  C.I.F. CENTRO ITALIANO 

FEMMINILE DI DECIMOMANNU PER IL PROGETTO DI REALIZZAZIONE DI UN CORSO FORMATIVO 

TEORICO-PRATICO DI ASSISTENZA DOMICILIARE A PERSONE ANZIANE, MALATE E NON 

AUTOSUFFICIENTI.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 31/07/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 

quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 774 del 31/07/2012


